

Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

1.Разработчик проекта нормативного правового акта:

Администрация муниципального района Алексеевский Самарской области.

2.Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Постановление Администрации муниципального района Алексеевский Самарской области «Об утверждении порядка проверки правильности составления документов, представляемых сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляющими свою деятельность на территории Алексеевского района Самарской области, на предоставление субсидий в целях возмещения части затрат на поддержку собственного производства молока, подтверждения достоверности содержащихся в них сведений» (далее - Порядок).

3.Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта:

Март 2020 года.

4.Срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением уведомления о проведении публичных консультаций:

Начало: 10 марта 2020 года; окончание: 19 марта 2020 года.

5.Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций:

Всего замечаний и предложений: 0, из них учтено:

Полностью 0, учтено частично 0, не учтены 0.

Информация о размещении на сайте Администрации муниципального района Алексеевский уведомления о проведении публичных консультаций была направлена: уполномоченному по защите прав предпринимателей по Самарской области, министру сельского хозяйства и продовольствия Самарской области, сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района Алексеевский по направлению: растениеводство.

6. Электронный адрес размещения проекта НПА, пояснительной записки, уведомления о проведении публичных консультаций и сводки предложений по проекту НПА:

<http://alexadm63.ru/city/socs/small-and-medium-business/otsenka-reguliruyushchego-vozdeystviya/>.

7. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Определение ответственного органа за проверку правильности составления документов и достоверности, содержащихся в них сведений, представляемых сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляющими свою деятельность на территории Самарской области, на предоставление субсидий в целях возмещения части затрат на поддержку собственного производства молока, подтверждения достоверности содержащихся в них сведений. Определение перечня документов, подлежащих проверке.

7.1. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

Вступление в силу Постановления Правительства Самарской области от 26.02.2020 № 112 «О внесении изменений в постановление Правительства Самарской области от 19.02.2013 № 30 «О мерах, направленных на поддержку сельскохозяйственного производства за счет

средств областного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета».

7.2. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы:

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Самарской области в сфере сельского хозяйства.

7.3. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы:

Невозможность оказания господдержки сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района Алексеевский Самарской области, на предоставление субсидий в целях возмещения части затрат на поддержку собственного производства молока в связи с отсутствием Порядка.

7.4. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование

Ранее указанная проблема не выявлялась, ее возникновение обусловлено вступлением в силу Постановления Правительства Самарской области от 26.02.2020 № 112 «О внесении изменений в постановление Правительства Самарской области от 19.02.2013 № 30 «О мерах, направленных на поддержку сельскохозяйственного производства за счет средств областного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета», регламентирующим данные правоотношения.

7.5. Иная информация о проблеме:

Отсутствует.

8. Описание целей предлагаемого правового регулирования:

Целью предлагаемого правового регулирования является принятие постановления Администрации муниципального района Алексеевский, утверждающего Порядок проверки правильности составления документов,

представляемых сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляющими свою деятельность на территории Алексеевского района Самарской области, на предоставление субсидий в целях возмещения части затрат на поддержку собственного производства молока, подтверждения достоверности содержащихся в них сведений, который установит механизм проверки правильности составления документов.

8.1.Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования:

2020 год

8.2.Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которой вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Закон Самарской области 03.04.2009 № 41-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства»;

Постановление Правительства Самарской области от 19.02.2013 № 30 «О мерах, направленных на поддержку сельскохозяйственного производства за счет средств областного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета».

9.Сведения об основных группах субъектов предпринимательской деятельности, инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием:

1.Юридические лица

2.Индивидуальные предприниматели

10.Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета муниципального образования:

Дополнительные расходы и доходы бюджета муниципального района Алексеевский Самарской области, связанные с введением предлагаемого правового регулирования, отсутствуют.

10.1.Единовременные расходы: не потребуется

10.2.Периодические расходы: не потребуется

10.3.Возможные расходы: не потребуется

10.4. Единовременные доходы: отсутствуют

10.5. Периодические доходы: отсутствуют

10.6. Возможные доходы: отсутствуют

10.7.Другие сведения о дополнительных расходах (доходах), возникающих с введением предлагаемого правового регулирования
Отсутствуют

11. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ним дополнительные расходы

Группа потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования	Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений	Описание расходов (доходов), связанных с введением правового регулирования
Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Самарской области в сфере сельского хозяйства	Установлены обязанности в соответствии с пунктом 4 Порядка	Потенциальные адресаты понесут дополнительные расходы в связи с подготовкой пакета документов для получения субсидий и получают дополнительные доходы в виде субсидий
Администрация	Установлены обязанности в соответствии с пунктом 5 Порядка	Расходы в рамках текущей деятельности

В целях получения субсидии проектом нормативного акта вводится требование о предоставлении пакета документов, указанных в пункте 4 Порядка. Заявитель при подготовке и подаче документов понесёт следующие издержки:

№п/п	Издержки	рублей
1	Подготовка документов	319,60

2	Временные издержки на подачу документов	98,40
3	Транспортные издержки В том числе оплата труда сотрудника на поездку	480,00 262,40
4	Итого:	898,00

Общий размер издержек, которые несёт заявитель при подаче и подготовке документов на получение субсидии по нормативному правовому акту, составляет 898,00 рублей.

Таким образом, издержки в сумме 898,00 рублей, которые несет заявитель при подаче и подготовке документа являются незначительными для потенциальных получателей субсидии и не создают затруднений при получении государственной поддержки. Следовательно, в данной части действующее правовое регулирование в доработке не нуждается.

Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: оказание господдержки будет положительно сказываться на финансовом состоянии сельскохозяйственных товаропроизводителей.

12. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования

Виды рисков	Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	Методы контроля рисков	Степень контроля рисков (полный / частичный / отсутствует)
Возможны риски недостоверной информации	Риски маловероятны	Администрация проверяет представляемые документы на соответствие перечню документации указанной в Порядке. В случае их несоответствия Администрация не подтверждает достоверность	Полный

Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

Критерии оценки	Вариант 1	Вариант 2
-----------------	-----------	-----------

Содержание варианта решения проблемы	Принятие нормативного акта	Непринятие нормативного акта
Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1-3 года)	Численность потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования не изменится	Потенциальные адресаты предлагаемого правового регулирования не смогут получить указанную государственную поддержку
Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы (доходы) потенциальных адресатов указаны в пункте 11 настоящего Отчета	Расходы потенциальных адресатов остаются неизменными. Потенциальные адресаты недополучат доходы в виде субсидий
Оценка расходов (доходов) бюджета муниципального района Алексеевский связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы остаются неизменными. Доходы бюджета муниципального района Алексеевский – остаются неизменными	Расходы остаются неизменными. Доходы бюджета муниципального района Алексеевский – остаются неизменными
Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	100%	0%
Оценка рисков неблагоприятных последствий	Возможность оказания господдержки	Невозможность оказания господдержки

Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

предпочтительным вариантом является Вариант 1 в силу следующего: выбранный способ решения проблемы позволит оказать в 2020 году государственную поддержку сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляющими свою деятельность на территории Алексеевского района Самарской области, на предоставление субсидий в целях возмещения части затрат на поддержку собственного производства молока.

Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Предлагаемый вариант заключается в принятии Администрацией муниципального района Алексеевский Самарской области нормативного правового акта – постановления Администрации муниципального района Алексеевский Самарской области «Об утверждении порядка проверки правильности составления документов, представляемых сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляющими свою деятельность на территории Алексеевского района Самарской области, на предоставление субсидий в целях возмещения части затрат на поддержку собственного производства молока, подтверждения достоверности содержащихся в них сведений.

13.Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования отсутствует.

13.1. Срок переходного периода: нет (дней с момента принятия проекта НПА);

13.2.Отсрочка введения: нет (дней с момента принятия проекта НПА).

14.Выводы о наличии в проекте нормативного правового акта положений указанных в пункте 2 раздела 1 Порядка проведения и организации оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления и экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления:

В данном проекте нормативного правового акта отсутствуют условия, необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

15. Иные предложения: нет

Начальник отдела по поддержке
предпринимательства и малого бизнеса

Т.И.Марченко

«19» _____ 03 _____ 2020 года